
Determinazione n. 406 Del 12/07/2024 - Pag. 1 Di 4

COMUNE DI BORGETTO
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA DIRIGENZIALE
UFFICIO: AREA 1 AFFARI GENERALI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la Delibera di G.M. n.14 del 16.02.2023 con la quale si è provveduto alla modifica
dell’organigramma, del funzionamento del Regolamento Uffici e Servizi, e si è provveduto
all’assegnazione del personale alle aree dell’Ente, e successive modifiche ed integrazioni;
Vista, altresi, la Delibera di G.M. n.26 del 10.05.22, con la quale la Giunta Municipale ha provveduto
alla modifica del funzionigramma allegato “B” del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e alla
variazione dei servizi assegnati alle aree, e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Delibera di C.C. n.50 del 29.10.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
per gli anni 2019/2021 e i relativi allegati;
Tenuto conto che con Decreto Sindacale n.11 del 02.05.24 viene confermata Responsabile dell’Area
1^ la D.ssa Rosemary D’Arrigo;
Dato che, nei termini previsti per legge, il Comune di Borgetto non ha ancora approvato il Bilancio di
Previsione 2020/2022, quindi si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti
all’ultimo bilancio di previsione approvato, prendendo a riferimento l’ultima annualità (Bilancio
2019/2021 – annualità 2021);
Premesso che:

- La legge regionale n.68/1981 prevede interventi volti a favorire l’inserimento nella vita
scolastica, sociale e lavorativa dei soggetti portatori di Handicap;

- La legge 104/1992 “ legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate” ed in particolare art.13 comma 3 prevede che gli enti locali forniscano
assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale (ASACOM) degli alunni con
handicap fisici e sensoriali;

- L’art. 22 della legge regionale n.15/2004 pone i servizi specialistici volti a favorire
l’integrazione dei soggetti con handicap gravi a carico dei comuni;

- La legge 8 novembre 2000 n.328 “ legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali ed in particolare l’art. 14 che, fra gli interventi che costituiscono il
livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e servizi, include gli
interventi per le persone disabili volti alla loro piena integrazione nell’ambito della vita
familiare e sociale, nonché dal punto di vista dell’istruzione scolastica, della formazione
professionale e del lavoro;

Registro Generale n. 406 Del 12/07/2024

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico e disciplinare di servizio per l’istituzione dell’elenco di
enti/ cooperative sociali/ associazioni accreditati per l’espletamento del servizio di
assistenza specialistica per l’autonomia e la comunicazione in favore di alunni con
disabilità, residenti nel comune di Borgetto anno scolastico 2024/2025.



Determinazione n. 406 Del 12/07/2024 - Pag. 2 Di 4

- La delibera n.32 del 20 gennaio 2016 con la quale l’Anac ha determinato le linee guida per
l’affidamento dei servizi ad Enti del terzo settore ed alle cooperative sociali, prevedendo la
possibilità di ricorrere al sistema dell’accreditamento degli enti aventi i necessari requisiti;

- L’Art. 3 del D.Lgs n.66 del 13 aprile 2017 “ Norme per la promozione dell’inclusione
scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art.1 commi 180 e 181, lettera e), della
legge 13 luglio 2015, n.107;

Che per quanto sopra esposto, appare opportuno ricorrere al sistema dell’accreditamento di Enti,
Associazioni e Cooperative costituite secondo le normative di legge, finalizzato alla costituzione di un
albo comunale di soggetti accreditati per la fornitura del servizio ASACOM in favore di alunni disabili
frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado a Borgetto;
Che al fine di procedere all’istituzione del predetto albo dei soggetti erogatori e nel rispetto di quanto
previsto dalle normative vigenti e dalle linee guida dell’Anac, sono stati redatti:

1) avviso pubblico per procedere alla selezione dei soggetti da accreditare previa verifica di tutti i
requisiti previsti;

2) disciplinare del servizio, nel quale sono definiti finalità, criteri modalità di svolgimento dei
servizi, nonché gli obblighi e le professionalità che i soggetti accreditati dovranno garantire, il
valore del voucher per ogni ora di attività o prestazione resa che sarà corrisposto al soggetto
accreditato e quant’altro necessario a regolare la fornitura delle prestazioni previste per il
servizio in oggetto;

3) Istanza di accreditamento;

PROPONE
Per le motivazioni tutte citate in premessa e che qui si intendono riportate integralmente:

· Di approvare l’avviso pubblico, che contraddistinto con la lettera a) si allega alla presente
per farne parte integrante e sostanziale;

• Di approvare il disciplinare di servizio, che contraddistinto con la lettera b) si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

• Di approvare lo schema di istanza di accreditamento, che contraddistinto con la lettera c) si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

• Di dare atto che la quantificazione delle prestazioni da assegnare per il servizio di assistenza
specialistica per l’autonomia e la comunicazione sarà effettuata compatibilmente alle risorse
finanziarie disponibili e che alla copertura della relativa spesa si procederà con successivi
provvedimenti;

• Che la presente determinazione sarà trasmessa all’albo pretorio per la relativa pubblicazione
per come previsto dalla legge vigente in materia

IL Responsabile del Procedimento
Giuseppina Billeci

Il RESPONSABILE DELL’AREA 1^
Vista la proposta di determinazione predisposta del Respons. del Procedimento, relativa all'oggetto;
Rilevata la regolarità e la completezza dell’istruttoria;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n 267/2000 che disciplina la competenza dei Responsabili di Area ;
Visto e condiviso il contenuto della stessa;
Ritenuto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta del provvedimento
in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 1, comma 1 lettera i,
della L. R. n 48/91 come integrato dall'art. 12 della L.R. 30/2000 nonché della regolarità e della
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del D. Lgs n 267/2000;

DETERMINA

Approvare la superiore proposta di determinazione senza modifiche o integrazioni.



Determinazione n. 406 Del 12/07/2024 - Pag. 3 Di 4

IL RESPONSABILE AREA 1 AFFARI GENERALI

D'arrigo Rosemary
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Determinazione n. 406 Del 12/07/2024 - Pag. 4 Di 4




